

Prot. 55938

Palermo, 12 luglio 2023

OGGETTO: *Affidamento in concessione del servizio di gestione della mensa e del bar presenti all'interno del complesso edilizio in uso alla Direzione Regionale, all'Ufficio Territoriale di Palermo 1 e all'Ufficio Provinciale Territorio di Palermo in via K. Roentgen, 3 – Avviso di chiarimenti n. 1*

Con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, sono stati posti dagli operatori economici i seguenti quesiti:

Quesito n. 1: *Relativamente all'art. 15.1 (clausola sociale) del Capitolato (tecnico) Speciale D'appalto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. n. 50/2016 è inserita la cosiddetta clausola sociale e in virtù del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti da Aziende del Settore Turismo PE del 08/02/2018 i cui articoli dal 222 in poi regolano per tutto il territorio nazionale la materia dei Cambi di Gestione, pertanto occorre l'elenco del personale in forza alla ditta uscente per lo svolgimento del servizio in oggetto, per ogni unità lavorativa impiegata nell'anno 2023 distinto per: qualifica, livello di inquadramento, orari di lavoro con monte ore settimanale, CCNL applicato dal gestore uscente, lavoratori assunti ai sensi della Legge 12 marzo 1999, n. 68 ovvero mediante fruizione di agevolazioni contributive previste dalla legislazione vigente, tali notizie sono inoltre imprescindibili per una corretta valutazione economica dell'offerta che dovrà essere presentata.*

Risposta: Con riguardo al quesito n.1, si rappresenta che finalità dell'art. 50 del d.lgs. 50/2016 è quella di promuovere, in special modo negli appalti ad alta intensità di manodopera, l'inserimento di specifiche clausole volte a favorire nell'immediato la stabilità occupazionale del personale impiegato. L'inserimento di tali clausole, volte alla tutela dei livelli occupazionali, come chiarito al Par. 3.2 delle Linee Guida ANAC n. 13 (approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.114 del 13.02.2019), è previsto esclusivamente qualora la stazione appaltante abbia in essere un analogo contratto nel settore di riferimento al momento dell'indizione della nuova procedura. In considerazione dell'avvenuta cessazione del precedente contratto al 17.11.2022, la previsione di cui in argomento (4° capoverso dell'art. 15.1 del Capitolato Tecnico) è da intendersi come un mero refuso.

Quesito n. 2: *In relazione all'art. 4.1 del Capitolato (tecnico) Speciale D'appalto nel quale viene indicato il numero presunto (n. 100) di persone che hanno utilizzato il servizio mensa, nulla sul bar poiché il servizio di cui all'oggetto è alquanto articolato e prevede nella mensa diversi menù con diversi prezzi e diversi prodotti nel bar occorre conoscere il volume d'affari effettivo prodotto nel corso dell'ultimo anno (da giugno 2022 a giugno 2023) distinto per la mensa e per il bar, il tutto al fine di poter formulare correttamente l'offerta economica*

Risposta: In merito a quanto richiesto, giova sottolineare che l'unico dato che possa risultare utile per orientare correttamente la formulazione dell'offerta economica, è rappresentato dal ricavo stimato, il quale, come emerge dal par. 4.1 del Capitolato Tecnico è pari ad Euro 90.000 per un biennio per il servizio bar, e ad Euro 350.000 per un biennio per il servizio mensa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Francesco Brucoli

“Firmato digitalmente”

L'originale è archiviato presso l'Ufficio emittente